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ΜΥΛΩΝΑΚΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΤΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, Ι2ΙO5Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εργασßαò και Κοινωνικþν ΥποθÝσεων

ΘΕΜΑ: «Προβλτlματα με τη ψηφιαιq σýνταξη»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,

Στην απü 27 Ι03Ι2020 υπουργικÞ απüφαση αναφÝρεται üτι το σαρÜντα τοιò
εκατü (40%) των αιτÞσεων για συντÜξειò του ΕΦΚΑ θα διεκπεραιþνονται

ψηφιακÜ μÝσα σε λßγα δευτερüλεπτα, απü τον Ιοýνιο και μετÜ.

Σýμφωνα με το απü 10ΙO5Ι2020 δημοσßευματηò εφημερßδαò ((ιcυριακÜτικη

δημοκρατßα>> , πιο σýντομα αναμÝνεται να ολοκληρþνονται λßγεò και
συγκεκριμÝνεò συνταξιοδοτικÝò περιπτþσειò. ΣυγκεκριμÝνα, ορßζεται üτι
αυτüματα θα εκδßδονται μÝσω τηò υπηρεσßαò ψηφιακηò απονομÞò
«ΑΤΛΑΣ» τα αιτÞματα μεταβßβ«οηò κýριαò σýνταξηò με αιτßα θανÜτου

του συνταξιοýχου και απονομÞ γÞρατοò σε δικαιοýχουò του τ.ΟΙ¶, χωρßò
χρüνο διαδοχικÞò ασφÜλισηò. ΒÝβαια, ακüμα κι αυτοý τουò εßδουò οι
συντÜξειò θα αποδßδονται μετÜ την 27η Ιουλßου καθþò το σýστημα για το

επüμενο τρßμηνο θα εßναι σε πιλοτικÞ εφαρμογÞ.

Για τιò περιπτþσειò μεταβßβασηò, η Ýκδοση των αποφÜσεων θα γßνεται
βÜσει των διαθÝσιμων ψηφιακþν δεδομιßνων πληρωμþν συντÜξεων για
ενþ για τιò περιπτþσειò απονομÞò συντÜξεων γÞρατοò η Ýκδοση των

αντßστοιχων αποφÜσεων θα γßνεται βÜσει των διαθÝσιμων ψηφιακþν
δεδομÝνων χρüνου ασφÜλισηò του πλ:τlροφοριακοý συστÞματοò
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«ΑΤΛΑΣ». Ωò εκ τοýτου, εÜν δεν εßναι διαθÝσιμα τα στοιχεßα αυτÜ, τα
αιτÞματα θα διεκπεραιþνονται σε βÜθοò χρüνου.

Επßσηò, üσον αφορÜ για τιò περßπου εκατü εξÞντα μλιÜδεò (160.000)
εκκρεμεßò αιτÞσειò, αυτÝò απü üτι φαßνεται μποροýν να περιμÝνουν καθþò
για τιò συνταξιοδοτικÝò αιτÞσειò που κατατÝθησαν απü 0Ι/OΙΙ2OΙ7 και
μετÜ, οι αιτοýμενοι θα πρÝπει να υποβÜλουν εκ νÝου μÝσω διαδικτýου
αυτÞ τη φορÜ, προκειμÝνου να εισÝλθουν στη διαδικασßα απονομÞò
ψηφιακÞò σýνταξηò.

¼λα αυτÜ συνομολογοýν üτι η ψηφιωcÞ σýνταξη δεν θα μπορÝσει να
αποδþσει τα αναμενüμενα μÝσα στο τρÝχον ψηφιακü Ýτοò και θα
προκαλÝσει καθυστÝρηση στη διαδικασßα απονομÞò σýνταξηò και
αναστÜτωση στην καθημερινüτητα των πολπþν, πολλοß εκ των οποßων
μÝχρι την απüφαση απονομÞò σýνταξηò δεν Ýχουν κανÝνα βιοποριστικü
Ýσοδο.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

ΕρωτÜται ο Υπουργüò:

1) Πþò προτßθεται το Υπουργεßο να επιλýσει τυχüν προβλ;ηματα κατÜ
τη ψηφιακÞ δκργασßα των αιτÞσεων;

2) Πþò θα καλýψει το Υπουργεßο το χρονικü κενü δημιουργεßται απü
το αßημα τηò Διοßκησηò προò τον αιτοýντα για επανακατÜθεση τηò
αßτησηò συνταξιοδüτησηò (ψηφιακÜ αυτÞ τη φορÜ) μÝχρι την
Ýκδοση σχετικÞò απüφασηò;

3) Πωò θα αντιδρÜσει το Υπουργεßο στην επιπρüσθετη συσσþρευση
(ηλεκτρονικþν αιτÞσεων aufi] τη φορÜ) σε περßπτωση
δυσλειτουργßαò τηò πιλοτικÞò εφαρμοπò τηò Διαδικτυακηò Πýhò;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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